SECT. XI.—Diocese of Triers.

STATUTES FOR DEANS RURAL OF THE DIOCESE OF TRIERS, BY ARCHBISHOP
JAMES AB ELTZ, A.D. MDLXX.

i. ECCLESIAS omnes parochiales, quæ decanatus vestri finibus continentur (quocunque nomine sive jure censeantur, quomodo cunque annexæ, sive incorporatæ, et per quemcunque gubernentur, sive per proprium pastorem, sive vicarium, et hunc sive perpetuum, sive amovibilem) cum rectoribus suis **decano** et **capitulo** volumus esse subjectas, nec ulla hie exceptio, aut exemptione valeat. Ut autem certius ecclesiarum hujusmodi atque rectorum status, vocatio, missioque eognoscatur (quomodo enim, ut ait apostolus, prædicabunt, nisi mittantur) volumus atque decernimus tenore præsentium, neminem ad gubernationem ullius in vestro **decanatu** ecclesiæ, aut ad docendum, aut ecclesiasticum quodcumque sacramentum administrandum admitti, nec pro pastore, vicario, rectore, aut sacramentorum dispensatore à synodalibus, custodibus, ac populo, ad quem mittitur, agnosci, ac recipi debere, qui non primum pro tempore **decano** ostenderit, atque exhibuerit præter literas institutionis, sive commissionis, ad quemcunque ea pertineat, nostrum quoque diploma, sive literas commissionis, approbationisque nostræ, in quibus inter cætera commendationis nostræ documenta professionis quoque fidei mentio expressa fiat, atque simul pro tempore **decano** præstito primum consueto fidelitatis, et obedientiae juramento jus **decanale**, atque **capitulare** persolverit, quod posthac declaramus duorum florenorum aureorum, ex quibus dimidiatus florenus aureus **capitulo**, reliquum **decano** cedere præsentium tenore decernimus, non obstantibus privilegiis, exemptionibus, et consuetudinibus quibuscunque.

ii. Idem quoque servari volumus in iis, si quos ab unâ ecclesiâ ad aliam contigerit forte transferri. Ne non et in religiosis, aliisque quibuscunque ecclesias quomodo cunque incorporatas regentibus, quos nisi præter literas commissionis ordinarias, et consuetas nostræ approbationis testimonium exhibuerint, et reliqua, quæ supra memorata sunt, præstiterint, nolumus a **decano**, **capitulo**, synodalibus, custodibus, populoque pro legitimis rectoribus recipi, atque admitti.

iii. Hos omnes ita, ut dictum est, missos, institutos, et approbatos volumus per **decanum** bis singulis annis temporibus idoncis, et ad hoc præfinitis, vel à nobis præfiniendis convocari ad **congregationem capitularum**, à quâ nemo omnium abesse debebit sub penâ quatuor florenorum aureorum, quorum unus nobis, secundus archidiacono, tertius pro tempore **decano**, quartus **capitulo** cedat, nisi absentia ejusmodi allegentur causæ, quæ definitoribus, et quatuor aliis pastoribus concapitularibus per **decanum** et definitores nominandis rationabiles probentur.

iv. In **congregatione** autem **capitulari** prædictâ post sacrum de Spiritu Sancto, **decano**, vel alio ejus nomine, et præscripto celebrante, et duobus ex pastoribus diaconi et subdiaconi vice fungentibus, decantatum, primum exhortatione temporis, loco, et personis accommodatâ, per **decanum**, sive alium à **decano** nominandum ex

dignioribus pastoribus habitâ mox inquisitionem diligentem fieri volumus, tum de moribus et vitâ pastorum, ac rectorum, tum de officio ejusque pastorali in administratione ecclesiarum, et sacramentorum, et breviter nunc quidem juxta capita ejus instructionis, quae **decanis** et pastoribus à visitatoribus reicta est (quam instructionem volumus singulos ad omnes **congregationes** adferre, et pro tempore **decanis** exhiberi, atque diligentissimè per singulos articulos examinari) deinde verò juxta statuta **capitularia**, ubi à nobis fuerint perfecta, ac confirmata

v. Si quis pastor, sive rector etiam in ecclesiâ suâ residens, sive propter populi multitudinem, sive propter quamcunque aliam causam assumere velit vicarium, sive sacellananum adminicularium, eum non priùs concionari, aut alia pastoralia munera volumus exercere, quam habeat à nobis approbationis, et sufficientiæ testimonium, quod et pro tempore **decanis**, ac deinde in primâ **capituli congregatione** exhibere teneatur.

vi. In hâc quoque **congregatione** id volumus diligenter, ac severè servari, ut pastores, atque rectores omnes fideliter exponant, ac referant, nun inter suos habeant criminosos, scandalosos, ac præcipue hæreticos. Nam sicubi tales sint, eos **decanus** primo quoque tempore ad nos inter alia **congregationis** acta referendos curet. Interim verò, si quid eis humanitùs acciderit, ut si mors eos fortè contigerit, præcipimus tibi **decano**, atque omnibus pastoribus tui **capitulî** sub gravi indignatione nostrâ, ne quem eorum, quos constiterit in hæresi ex hâc vitâ decesse, ad ecclesiastica sepulturam, aut ecclesiastica suffragia, exequias, vel oblatione admittere præsumatis. Non enim, qui vivus contempsit fidelium communionem, mortuus cum eis communem sepulturam meretur.

vii. Ut autem etiam venienti morbo occurramus, et futurum antidotum contra hæresim, quâ nulla est pestis perniciösior, comparemus: cum non minus lectio librorum, quam auscultatio verborum fidei sanitatem inficiat, et corrumpat, nolumus ullum librum vendi, aut venalem exponi, nisi permisso pastoris ejus loci, ad quem libri venales deferuntur. Curent igitur pastores, ut habeant indicem librorum prohibitorum auctoritate Concilii Tridentini (quem observari integrè volumus) et juxta regulam decimam examinent catalogum librorum, qui vendendi sint, si approbandus videtur, subscrivant suâ manu: alioqui librarius, aut vendor, qui sine licentiâ et approbatione pastoris libros vendiderit, aut alteri legendos tradiderit, amissione librorum muletetur. Quod si pastor in re ambigâ dubius hæreat, ad **decanum** referat, qui si nec ipse difficultatem explicare queat, consilium **decani** facultatis theologicæ, qui in nostrâ universitate Trevirensi est, sequatur.

viii. Postremò, ne quis negligentia aut impunitati locus relinquatur, volumus, ut singulis annis **decanus**, quandò maximè commodum ei videbitur, semel **decanatum** suum circumeat, nobisque factae visitationis per literas rationem reddat, præsertim si quid contra præscripta generalis visitationis, aut statuta tradenda commissum invenerit, omnesque pastores, ecclesias, atque coemeteria coram visitet, et juxta instructionem sibi ac illis à visitatoribus relictam, aut statuta tradenda **decanatus**

inquisitionem faciat, synodalium jura, et auctoritatem conservet, eosque ad strenuè ac fortiter munere suo fungendum hortetur, ac denique computationi fabricarum hospitalium, non quidem ut intersit (quod intelligimus **decano** nimis difficile, et molestum) sed jam rite factæ, à quibus fieri debet, et per pastorem loci, aut rectorem approbatæ nostro nomine subscrتابat, omnemque iniquitatem in ea prohibeat.

ix. Ut autem **decanus** tres aureos florenos, qui pro tempore **decanis** à decedentibus pastoribus debentur, facilius accipiat, nemo hæreditatem, aut quæcumque bona defuncti adeat, nisi priùs constiterit, satisfactum **decano**.

x. Cæterum ne tantæ rei executionem, quæ ad cultum Dei et ad communem salutem in primis pertinet, ulla difficultas impedit, aut etiam retardet, mandamus presentium tenore officialibus, et fiscalibus nostris, ac quibuscumque officionatis, ut quum à **decano** vel **capitulo** in supradictis omnibus et singulis requisiti fuerint, **decanis** assistant, opem et auxilium ferant, neve quicquam, quod observationi aut executioni quocunque modo adversari possit, obsistere patiantur. Rebelles verò suspensione ab officio et beneficio, etiam carceris, si opus fuerit, pena in ordinem et obedientiam redigant. Reliquos vero capitaneos, balivos, et officionatos, quocunque nomine appellantur, qui spirituali nostræ jurisdictioni parent, hortamur, et paternè in Domino requirimus, ut ipsi quoque fide et diligentia suâ hæc decreta nostra ob communem utilitatem edita, tueri, et **decanis**, atque animarum suarum pastoribus auctoritate et favore suo adesse non graventur. Datae in civitate nostrâ Treverensi, die octavâ mensis Aprilis, anno MDLXX.

CC. Germaniae, Tom. VII. p. 605—607.

SECT. XII.—Diocese of Worms.

DUTIES OF ARCHIPRESBYTERS RURAL OF THE DIOCESE OF WORMS, UNDER BISHOP SIMON RUDNICKY, A.D. MDCX.

Archipresbyteri dignitatem adepti imprimis habere debent notitiam limitum archipresbyteratum suorum, numerumque ecclesiarum ad eosdem pertinentium, et quibus in locis sitæ sunt, sub quibus patronis, quot villas, quotque parochias ad suam jurisdictionem spectantes habeant.

Semel in anno, visitatione videlicet archipresbyterali priùs peractâ, ecclesiarum parochos in locum aliquem commodiorem convocabunt, premissâ cantatâ de Spiritu Sancto, atque exhortatiunculâ aliquâ factâ, conuentum archipresbyteralem celebrabunt, in quo de scandalis amovendis, ac de occurrentibus negotiis ecclesiasticis mutuò cum parochis conferent, et si qui scandalosi, atque reprehensione digni reperti fuerint, eos diligentè monebunt. Majora verò scandala, si quæ fuerint, quibus ipsi obviare non potuerint, nobis, vel vicario nostro generali deferre sint obligati.

Ipsorum erit etiam in suo districtu archipresbyterali visitatoribus generalibus à

nobis deputatis comites sese exhibere, et executioni omnia, quæ in memoratis visitationibus ab ipsis, vel potius à nobis ordinata fuerint, diligenter mandare, quod si ex parochis in executione dictorum negligentes, vel contumaces fuerint, aut etiam ordinationes præfatas glossis quibusque impertinentibus et injuriosis notare in margine, ac maculare ausi fuerint, præter pœnam carcerum, quam ad beneplacitum nostrum subire debebunt, etiam arbitrariis pecuniariis pro qualitate verborum, et injuriarum irremissibiliter subjicientur.

Mandata nostra, et quoscunque processus ad ipsos directos parochis vicinis intimare, et executioni omnia opportè demandari curabunt.

Semel in anno ecclesias et parochias visitantes, intelligent, quomodo per suos parochios cultus divinus peragatur, an circa ecclesiam ciborium, baptisterium, olea sacra, et similia suo ordine et decore omnia ad præscriptum visitatorum nostrorum consistant; quomodo sacramenta administrentur, an forma, et materia ritè servetur, an pueri sine baptismo, et adulti, absque aliis sacramentis necessariis moriantur, an in administratione sacramentorum, et aliis ritibus agendis diœcesis, et libris à nobis approbatis utantur; an missæ, quas concio, et processio præcedere debent, dominicis et festivis etiam celebribus pro more et consuetudine ecclesiarum habeantur; an aliqui ex parochianis in Paschate confessionem, communionemque sacram intermisserint, an in confessionibus excipiendis cautiones debitè adhibeantur, an officia divina ad præscriptum Missalis Romani et Breviarii decurrant. Secùs enim si quos fecisse animadverterint, ad nos, vel officiale nostrum deferant.

Item, curabunt, ne parochiani signum Sanctæ Crucis, Orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, Symbolum, et Decalogum ignorent.

Intelligent etiam de vitâ et moribus, parochorum, de frequenti ipsorum celebratione, et an debitâ reverentiâ et confessione, quantum probabile est, opus esse, præmissa faciant sacerda: an in consecratis ecclesiis, vel cum indulto in non consecratis celebrent, portatilibusque in altaribus violatis, aut enormiter factis in defectu consecrationis utantur, et an horas canonicas debito tempore, etiam in itinere recitent. Denique etiam eorum erit parochorum sibi subjectorum confessiones excipere, vel alicui alteri viciniori et doctiori id ipsum committere, ita ut omnibus de idoneis confessariis prospiciatur, in quo ipsorum conscientias oneratas esse volumus.

Curabunt semper de successu, de cursu visitationum archipresbyteralium suarum informationem debitam, et sufficientem habeamus, et si quæ graviores exorbitantiae currunt, literis suis aut vivâ voce nos certiores faciant.

Inquirent etiam de parochorum proventibus, an librum reddituum, et proventuum suorum, atque bonorum, beneficiorumque in ecclesiâ suâ fundatorum habeant, an vicarii et beneficiati officio suo satisfaciant, an aliquid ab ecclesiâ sit alienatum, quo tempore, et per quem.

Inspicient etiam parochialia ædificia, an sarta tecta parochis tradita in debito esse conserventur, an parochiani hâc in parte ultra debitum et posse ab ipsis graventur, an ea perire omnino permittant, et collabi.

Inventaria domorum parochialium exhiberi sibi curabunt, videbuntque, an omnia inventario illata salva et integra existant, et si quæ sunt nulli usui, vel quæ diu durare non possunt, taxatione per viros præcipuos parochiæ facta pecuniis distrahanter, easque inventario inscribant.

Fraternitatum tam sæcularium, quam spiritualium statuta videat, et examinent, et si qui articuli fuerint ejusmodi, ut non videantur esse ferendi, de iis, ut eos aboleamus, et alias in ipsorum locum substituamus, ad nos referant.

Quod si forte in aliquâ ecclesiâ confluxus hominum et frequentia certis anni temporibus ex consuetudine vel indulgentiis, aut miraculorum in eo factorum gratiâ fieri solet, moneant parochos, ut, quam fieri potest, diligentissimè ad concionandum se præparent, vel si sibimet ipsis insufficientes ad hoc videbuntur, saltem de aliquo idoneo et docto concionatore tune temporis provideant.

CC. Germaniæ, Tom. ix. pp. 133, 134.

Prussia.

Diocese of Culm.

DUTIES OF ARCHIPRESBYTERS RURAL IN THE DIOCESE OF CULM, UNDER
BISHOP LAURENCE GEMBICK, A.D. MDCV.

Archipresbyteri, qui alibi decani rurales vocantur, delecti sunt ex sacerdotum cœtu, quasi oculi nostri et cæterorum inspectores, ut non modò ecclesias, quas ipsi obtinent, piâ sollicitudine gubernent; verum etiam in presbyteros, præcipue in parochos, qui per minores titulos habitant intra terminos cuiusvis archipresbyteratū, assiduè oculos habeant intentos, eorum vitam et mores inspiciant, et tanquam solliciti rectorum inspectores et magistri, sine intermissione vigilent, ut nec in plebe, nec in sacerdotalibus sibi commissis aliquid aut indecorum aut flagitiosum appareat, utque parochi ritè et legitimè officio suo perfungantur, curamque animarum rectè administrent.

Ac imprimis ipsis in Dei nomine injungimus et mandamus, ut ad minimum semel in anno ecclesias, earumque rectores visitent, et de omnibus tam ad rem ecclesiasticam, nimirum dotationem, redditus, supellectilem, quam ad parochorum vitam pertinentibus diligentissimè inquirant, provideantque et satagant, ne quâ in re ecclesiæ illæ vel in temporalibus, vel in spiritualibus, detrimentum patiantur.

Porro perlustratâ regione sibi commissâ, bis in anno convocent clerum, præmissaque sacro de Spiritu Sancto, oratione gravi admonebunt de iis, quæ à quoquam aut negligi, aut contra officium fieri cognoverint, tum constitutionum synodalium, divinaque Legis, ac sacrorum canonum præscripta, ipsis diligenter inculcabunt, ac hortabuntur, ut si qui in ea peccaverint, delicta corrigan, ac in viam redeant. Et idcirco confessiones eorum vel ipsi excipient archipresbyteri, vel cuique suum assignabunt confessarium, quem ita assignatum, non verò aliud, adire tenebuntur, ipsique peccata religiosè confiteri. Graviora autem delicta, et scandala, quibus ipsi suâ admonitione,

vel correctione et impositione pœnitentiæ pro qualitate culpæ, mederi non poterunt, ad nos, sive officialem nostrum, sive scripto, sive oretenus, sine morâ deferent, ut in contumaces sacerdotes juxta canonum præscripta, gravioribus pœnis animadvertiscantur.

Diligenter quoque invigilabunt, ne quid in illorum districtu adversus fidem aut pietatem emergat, qui non statim nos certiores reddant, ut si quis sub eorum curâ parochus, vel alii sacerdotes, aut scholæ rector, in articulis Catholicæ fidei aliquid peregrinum sapiat, et alienum ab ecclesiæ Romanæ doctrinâ, si quis curiosius de fide disputet, et simplicibus injiciat scrupulos, ne id latius serpat, et animos simplicium in errorem inducat, maturè auctoritate nostrâ provideatur. Itaque eâ diligentiâ, quâ debent, et tenentur, nobis ejusmodi personas manifestabunt. Moneant itidem sacerdotes, ut si quandò in disputationem aliquam cum hæreticis, aut eorum ministris ipsis descendendum sit, id caute et sobriè, locis idoneis, non in comensationibus, faciant; à juriis et contentionibus prorsùs abstineant, sed veram doctrinam catholicam Scripturarum, sanctorum Patrum, Conciliorum œcumenicorum, et venerandæ antiquitatis auctoritate confirment.

Provideant etiam, ne vagi sacerdotes sive regulares, sive sacerdotes regularis, in ecclesiis nostras sese obtrudant, ne quis parochorum aut commendariorum etiam, aut quorumvis sacerdotum ad curam animarum, administrationem sacramentorum, prædicationis officium, ministerium altaris, admittatur, sine prævio examine, et nisi sufficienter probaverit, se legitimè ordinatum esse, probatæque fidei sacerdotem, neque ulli pro capellanis aut vicariis recipientur, nisi priùs nobis, aut officiali nostro fuerint presentati.

Inquirent etiam diligenter, quomodò hospitalia et capellæ, ex quibus aliquæ elemosynæ colliguntur, administrentur, et quam honestè vitam pauperes in ipsis ducant, dabuntque operam, ut rationes ex administratione eorum, in præsentia parochi quotannis, ab iis, quibus commissæ sunt, etiam ipsi visitatori reddantur. De indulgentiis etiam diligenter inquirent, et, si fortè abusus aliquos in illis repererint, vel ipsi tollent, vel nos de ipsis informabunt. Maximè autem vetabunt coitiones et comessiones sacerdotum, quas in patrocinii et dedicationibus ecclesiarum fieri intelligimus.

Providebunt etiam, ut parochi nunquam ab ovibus suis recedant, sed perpetuò apud ipsas resideant, et in pastoralia munia diligentè incumbant; quapropter in omnibus suis tam visitationibus, quam congregationibus nostro nomine id ipsis denuntiabunt, ne per totum annum ultra mensem quisquam ab ecclesiâ suâ se absentet, sine nostrâ, vel officialis nostri licentiâ, quæ ex justis causis non gravatim concedetur, et in scriptis extradi mandabitur.

Ad archipresbyterorum quoque curam ac sollicitudinem pertinet, ut in scholis parochialibus juventus in omni pietate, ac morum integritate rectè informetur et instruatur. Qualis enim illius à primis annis institutio fuerit, tales ecclesiis Dei supeditabuntur ministri. Quapropter dum parochorum curæ suæ commissorum, visitationem obibunt, simul etiam de rectorum scholæ vita, moribus, doctrinâ, ac quid juventuti, cuius erudiendæ curam gerunt, proponere soleant, diligenter inquirant.

Commones facient autem eos seriò, ut ipsis catechisticam lectionem quam sèpissimè proponant, fidei articulos eosdem edoceant, et explicitent.

Porrò quæ de officio archipresbyterorum nostrorum huc scripsimus, ita esse scripta volumus, ut ea, quæ ex sacris canonibus, quæque ex præscriptis informationibus visitandi, et muneris sui obeundi, tam ab antecessoribus nostris, quam à nobis ipsis jam ante data sunt, non excludamus.

CC. Germaniae, Tom. viii. pp. 661, 662.

DUTIES OF ARCHIPRIESTS OR FORANOUS DEANS, AND OF DECANAL CONVENTIONS, IN THE
DIOCESE OF CULM, BY ANDREW STANISLAUS KOSTKA, BISHOP OF CULM, &c,
A.D. MDCCXLV.

OFFICIUM decanorum, quam utile et honorificum sit in ecclesiâ Dei, inde patet. quod ii archipresbyteri, id est, primi presbyteri, et presbyteralibus officiis eminentes nuncupentur. Sunt tamen nonnulli, qui tam honorifici munera immemores, ea, quæ sui sunt officii, ita negligunt, ut illa quasi penitus ignorare videantur, ut igitur illos, eosdemque decanos abhinc in exequendis muneribus suis diligentes ac sollicitos habeamus, iis omnia, quæ decanali officio congruunt, huic synodo inserenda duximus. In Constitutionibus Dzialimianis tit. *de Visitat. et Congregationibus per archipresbyteros faciendis*, satis prolixè enarrantur archipresbyterorum munia, quæ præsentibus, ac si hic expressa forent, de verbo ad verbum assumimus, et innovamus. Noverint præterea DD. archipresbyteri sive decani se commune archidiaconorum et cœconi officium exercere, adeoque se per decanatus quasi quosdam speculatores esse constitutos, ut propinquius observent et explorent vitam, mores, et actiones cleri, suæ animadversioni commissi, ac proinde si quem à recto statu et officii sui tramite declinantem audiverint, et compererint, primò illum privatim inter se, et illum ipsum fraternè admoneant, deinde si se non emendaverit, in congregacione coram senioribus confratribus reprehendant, si autem nec monitus, nec reprehensus à malo vel negligentiâ suâ destiterit, tūm cum summaria informatione illum ad nos, aut officialem nostrum generalem deferant.

Si quis de clero in honestè vixerit, feminas suspectas domi suæ, aut extra foverit, vel tales cum forti suspicione et populi scandalo visitare, aut tabernas et hospitia ad compotandum, vel choreas ducendas adire consueverit; si quis cum mulieribus in uno curru discedere; si quis ebrietati deditus eidem frequentè indulserit, aut pecuniam suam in usuram dederit, sive infamem simoniae labem commiserit; si quis supellectilem sacram, præcipuè in auro et argento, et pretiosiorem etiam in rem et necessitatem sua ecclesiæ citra expressam à nobis obtentam in scripto facultatem oppignoraverit, vendiderit, vel alienaverit; si quis in administratione sacramentorum ita negligens vel tardus fuerit, ut ipsius culpâ, aut infans sine baptismo, aut adultus sine pœnitentiæ, eucharistiæ, et extremae unctionis sacramento (quod Deus avertat) moriatur; si quis sacramentum matrimonii subditis alterius parochiæ, non habitâ

priùs à proprio illorum parocho licentiâ administrare præsumperit, aut ab ecclesiâ frequentè sese absentaverit; si quis etiamsi penè suam ecclesiam resideat, officia tamen divina præcipuè ad instructionem populi conciones, et catecheses, nec per se, nec per substitutum peragit; si quis obligationes missarum ex fundatione non adimpleret, jura, decimas, census, aliosque proventus ecclesie suæ vigore juramenti circa institutionem sui præstiti vindicare aut negligit, aut de anno in annum retardat; si quis ecclesiam, cui præest, ædificiaque plebanalia in desolationem tendere permittit, ruinis tempestivè non ocurrendo, nec sarta tecta pro posse conservando, aut, quod pejus est, bona, ædificia, fundos, proventusque ecclesiasticos (quorum non dominus, et hæres, sed administrator et dispensator est) dissipat et dilapidat. Si qui DD. hæredes, et possessores bonorum, novas colonias introducendo homines acatholicos fundant, aut Judæi mulieres Christianas in obsequiis suis sovere, dies festos violare præsumant, talem sive tales, iisdemque similes quilibet *decanus* ex suo *decanatu*, imo etiam ex vicino, si ille negligens fuerit, ad nos, vel officialem nostrum generalem quantociùs deferre tenetur.

Ut autem quilibet *decanus* super hactenus enumeratis, et similibus possit se priùs, et deinde nos debitè informare, de facili id assequetur, si bonam et fraternam cum *decanalibus* suis tenuerit semper cointelelligentiam, et correspondentiam, sed et ex alterâ parte tam parochi, quam alii, quicunque commendarii, vicarii, ministri ecclesiistarum, imò universus illius *decanatus* populos oportet, ut *decanos* suos convenienti honore prosequantur, debitamque illis obedientiam præstent, nihil eos celando, sciscitabuntur pro suo officio, quinimò, si quid certi cum gravi offensâ Dei, injuriâ ecclesiae, aut proximi aliquis sciverit, eidem non odio personæ, sed amore justitiae deferre tenetur.

Convocabit quoque prævio processu quilibet *decanus* omnes, quoscunque sui *decanatus* beneficiatos directores schiolarum, cantores, organarios, et alios ecclesiistarum ministros, pro congregatione *decanali* bis in anno celebrandâ, scilicet post Dominicam secundam post Pascha in crastinum, et post primam Dominicam Octobris, die post Dominicas nominatas non impeditâ, idque observato turno ecclesiistarum. Cantataque missâ pro defunctis confratribus, et alterâ de Spiritu Sancto post orationem sive discursum ordine per singulos parochos habendum de causis et fructibus harum congregationum præhabitum mutuò conferat cum fratribus de occurrentibus negotiis, aut necessitatibus ecclesiistarum, et ecclesiasticorum, tûm de moribus, honestate vitæ parochorum, aliorumque presbyterorum in *decanatu* suo existentium, de curâ animarum, administratione sacramentorum, decore ecclesiistarum, ministrorumque ecclesiae, cuiuslibet sobrietate, et in servitiis diligentia, præcipuè autem, an decretis præsentis synodi et ordinationibus in visitationibus præscriptis satisfactum fuerit.

In literis innotescentialibus pro futurâ congregatione intimandâ, proponantur per *decanum* loci tres quæstiones morales, seu casisticae, ut quivis beneficiatus suam desupèr in scriptis resolutionem in philyrâ connotet, non ut tota impleatur, sed ut posteâ in unum volumen redigatur, quas resolutiones nominibus et cognominibus

suis subscriptas secum adferent, publicè in congregatione preelegendas, quas decanus suâ resolutione concludet, ac omnium scripta folia cum punctis, et questionibus ad se recipiat, et ad officium nostrum unâ eum sermone dicto remittet. Preterea, si quempiam scandalosum, notoriisque excessibus, sive defectibus, minoribus tamen (majores namque excessus supra numeratos illisque similes nostro, officiique nostri judicio totaliter reservamus) accusatum et convictum habuerit, eundem in congregatione decanali prius monitum, et correctum, tandem levioribus penis afficiat, si autem à malo, et pravo habitu non destiterit, eum in relatione, quam nobis, sive officio nostro ex qualibet congregatione in scriptis transmittere tenebitur, cum summaria informatione deferat puniendum.

Quia verò compertum est, quod aliqui ex parochis pro oleis sacris, et rubricellis tardissimè recurrere solent, opportunum duximus, procurementis ejusmodi negotium decanis locorum committere. Unde quatenus iidem facta super hoc in congregatione eum confratribus conferentiâ, eorumque præmonitione pro sacris quidem oleis circa festum Paschæ presbyterum ex quovis decanatu per turnum, pro rubrieellis autem ad initium cujuslibet anni, cursorem tempestivè mittant, illasque et illa inter clerum, et ecclesias sui decanatus salvâ refusione expensarum, et vialium distribuant.

Attendat insuper unusquisque decanus, si fratres in legendis, canendisque missis rubricas et eæemonias observent, et an cantum Gregorianum, tam illi, quam ecclesiârum ministri calleant, ne inordinato cantu audientium aures offendant.

Rituale ecclesiæ, catechismum Conc. Trid., libellum evangeliorum præter alios libros morales, et ad prædicandum verbum divinum necessarios superius insinuatos, an singuli habeant, et breviarium integrum, videat et revideat, non habentes puniat, et ad comparandum citra ullam dilationem urgeat, ac inducat.

Similiter ad congregationem non venientes, nec justas absentiae suæ causas literis nuntiis exponentes muletâ pecuniariâ, parochos decem marcarum, vicarios quinque puniat, quæ muleta cedat pro fabriæ ecclesiæ illius, ubi congregatio celebrabitur. Si autem secundâ vice absentes fuerint, sciant se gravioribus subjiciendos pœnis, et contra tales instigatori officii actionem committimus.

Finitis verò, aut si ante prandium finiri non poterunt, dilatis post meridiem occurrentibus negotiis, omnes simul in domo decani, sive parochi, quem turnus tetigerit, prandium sument quam frugalissimè paucis ferculis contenti, item in bibendo sobrietatem omnimodam observabunt. Tempore mensæ legatur aliquis liber spiritualis.

Si quis autem sub tempus congregationis de ebrietate, rixis, contentionibus, excessu quo scandaloso convictus fuerit, is à decano ab officio et ordine suspensus declaretur, et ad nos pro absolutione remittatur. Ministri autem ecclesiæ laici carcere, aut verberibus pro qualitate excessus, et delicti, ex mandato decani irremissibiliter puniantur.

Sumptâ refectione iterum omnes insimul ad ecclesiam redeant reinduti superpelliceis, et si quæ adhuc habent tractanda, expedienda, et definienda, tractent, expediant,

et definiant, actaque congregationis à *decano*, et consiliariis subscripta ad nos, sive officialem nostrum generalem per certum nuntium transmittant, suamque congregationem per solenne *Te Deum laudamus*, et præmisso versu *Benedicamus Patrem et Filium*, &c. per Orationem de Sanctissimâ Trinitate, cum alterâ pro gratiarum actione terminent, ac tandem eâdem die ad ecclesias suas revertantur in pace.

Officii præterea *decanorum* est, visitare omni anno singulas sui *decanatus* ecclesias, præmonitis antecedenter sive per processum, sive per literas illarum rectoribus, quem taliter præmonitus quilibet præpositus, parochus, aut commendarius cum vicario ac ministris ecclesiæ domi suæ expectare, illumque cum omni quidem civilitate, hospitalitate, ac debitâ reverentiâ, et obedientiâ, tanquam *decanum* suum et commissarium nostrum sub pœnis pro qualitate culpæ, aut inobedientiæ irremissibiliè extendendis suspicere tenebitur, non tamen solemnitè pulsatis campanis ad ecclesiam introducere, quod nobis tantùm nostrisque visitatoribus reservamus.

Sub illud igitur tempus præsentiaæ suæ non solùm supellectilem, et ornamenta, ordinem et decorum in ecclesiâ, et circa illam munditiem sacrorum linterminum, præcipuè corporalium, purificatoriorum subpallorum, an cum inventario concordet, sed etiam fructus omnes, fundos, redditus, proventus, possessiones, jura, privilegia, dotes beneficiorum, inscriptiones summarum diligenter connotet, maximè autem de vitâ et conversatione sacerdotum, ac de scandalis et excessibus notoriis inter parochianos utriusque sexus inquirat, et defectus omnes tam in spiritualibus, quam temporalibus rebus accuratè et exactè describat. Visitationes suas ad nos, officiumque nostrum remittat, et super omnibus præmissis informet.

Præterea ad illorum officium spectare dignoscitur, de vacantibus quoquaque modo ecclesiis, nos, aut officium nostrum quantociùs certiores reddere. Proinde, cum *decanus* inaudierit aliquem ex clero *condecanali* graviter infirmari, eundem personaliter visitet, et ad sumenda tempestivè sacramenta, ac testamentum faciendum suavitè inducat. Quod si quempiam ex clero sui *decanatus* diem ultimum obire contigerit, ad id denuntiandum citra ullam dilationem *decano* vicinus illi defuncto parochus cum expressione, testatusne, an intestatus decesserit, tenebitur. Quo facto, si ille testatus decessit, monebit *decanus* executores, ut quamprimum ad locum loci descendant, factaque circa corpus defuncti dispositione, ante omnia adhibitis saltem duabus testibus, inventarium tam jurium, et supellectilis ecclesiasticæ, quam rerum defuncti revideant, ac verifcent, aut, si non est confectum, confiant, atque cum testibus subscribant, rebusque obsigillatis, ac sub fideli custodiâ relictis cum inventario et testamento pro approbatione illius procurandâ, ad nos, sive officialem nostrum generalem recurrent.

Si verò quispiam de clero intestatus decesserit, tunc ipsem *decanus* ea, quæ suprà, adimpleat, et confectum derelictorum inventarium aut ipsem afferat, aut quamprimum per expressum nuntium ad nos, vel officium nostrum transmittat, expectans tantispè nostram dispositionem. Qualitercumque etiam vacaverit ecclesia, ipse interim *decanus*, (*decano* autem mortuo vicinior parochus hæc, et supradicta peragat)

omni meliori modo ipsi in temporalibus et spiritualibus providendo, donèc nuntio delato nos, sive officium nostrum per datam commendam alitèr disposuerimus.

Sicuti autem **decanos**, quasi **bicariorum forantes** in partem sollicitudinis nostræ assumpsimus, et per eos universæ diœcesis prosperitatem, ac pericula contemplamur: ita eosdem speciali reverentiâ ab omnibus volumus honorari. Quapropter quæcunque ex vi officii sui, suis in **decanatibus** ad mentem synodi praesentis, aut sacrorum canonum præceperint, iis omnino à clero **decanali** obtemperandum decernimus. Sanctâ et salubri cogitatione exorandi pro mortuis permoti, statuimus quoque auctoritate praesentis synodi, ut quoties in **decanatu** contigerit aliquem sacerdotem mori, extûnc **decanus** extraditis ad primam notitiam literis, universum **decanatus** sui clerum in virtute hujus statuti synodalis requirat, quatenus pro animâ confratrissimilis post fata sua habiturus suffragia.

Statuimus præterea, ut nullus beneficiatus à quopiam alio, nisi ab ipsomet **decano** suo **forante**, aut si **decanus** justam impedimenti legitimi habuerit excusationem à designato ad hunc actum condecanali parocho datis ad eundem ab ipsomet **decano** literis introducatur in præsentî executoriali antecessoris, qui juxta inventarium à **decano**, et executoribus, sive duobus ad minimum testibus, ac demùm à seipso subscriptum, et priùs fideliter revisum ecclesiæ et domûs plebanalis supellectilem, resque omnes derelictas cum augmentatione aliquo præteriti inventarii recipiet. Cujus inventarii exemplar unum manebit in archivio ecclesiæ, aliud à **decano** et noviter installato pariter subscriptum, quilibet beneficiatus intra unum mensem post suam introductionem ad nos, sive officium nostrum sub pœnâ 20 marcarum per instigatorem officii urgendâ referre, et penè acta relinquare tenebitur.

Meminerint quoque **decani** admonere suos parochos, quatenus unusquisque intra limites suæ parochiæ cruces in viis publicis venerationi fidelium expositas, et vetustate aut ventorum vi collapsas, sive quocunque modo deformatas, tolli curet, novis in illarum locum substitutis, ne per hunc memoriae Passionis Dominicæ neglectum inter Judæos et haereticos abundet scandalum.

Ut autem eo diligentius, et citra ullum respectum personarum officium suum obeant illos circa sui institutionem ad **decanatum** juramentum corporale juxta rotham et formam juramenti à nobis præscriptam et hic appositam præstare debere ordinamus.

JURAMENTUM Archipresbyterorum, SIVE Decanorum.

“Ego N. spondeo ac juro, &c.”

Quia verò ad præsens aliqui inveniuntur **decani**, qui non sunt archipresbyteri, ideo salvis modernis possessoribus, in futurum munus **decanorum** ad solos **archipresbyteros** debere spectare declaramus. Quos speciali favore prosequi volentes tam **archipresbyteros**, quam **decanos**, qui officium **bicariorum forancorum** sustinent, semel pro semper durante illorum officio ad audiendas confessiones approbamus, et facultatem etiam à

casibus reservatis sedi ordinariæ absolvendi, et apparaenta pro ecclesiis sui districtus, ubi non intercedit sacra unctione, benedicendi, hâc synodali constitutione impertimur.

CC. Germaniae, Tom. x. pp. 521—525.

Switzerland

Dioceſe of Sitten.

DUTIES OF RURAL VICARS IN THE DIOCESE OF SITTEN, OR SION, UNDER
BISHOP HILDEBRAND JOST, A.D. MDCXXVI.

MULTUM situm est in officio bīcariorū ruralium, ut episcopus variis distentus negotiis, per eos nonnihil sublevetur, clerus, populusque supra et infra Morgiam in officio contineatur, cultus divinus augeatur, virtus excolatur, vitia tollantur, novem proinde per nos, vel nostrum vicarium generalem in spiritualibus, et temporalibus omnino bīcarii ruralis eligentur probatae vitæ, et eruditionis, magnæque experientiæ viri. Electi se quamprimum nobis sistent, pro faciendâ fidei professione, pro præstando obedientiæ et fidelitatis juramento, ac denique pro accipiendâ bīcariatūs ruralis confirmatione, sine quā nemini fungi officio tali permittimus. Officium ejusmodi bīcariorū erit quotannis semel capitulum cum confratribus celebrare; illis constitutiones synodales prælegere, ortas subinde in eis intelligendis, vel ad praxim redigendis difficultates explicare, gravaminibus cum ecclesiasticorum, tum laicorum occurrere, consulere, sublevare, in vitam, mores, doctrinam, et munus cleri, populique inquirere, ecclesias, sacram suppellectilem, prædia visitare, in census beneficiorum, decimasque inquirere; hospitalia, ac eorum jura et proventus diligentè inspicere, clericorum ædes et familias studiosè lustrare; defectus et excessus minores corrigere, inajores verò, cuiusmodi sunt scandala, hæreses, lectio vel retentio librorum prohibitorum ad nos referre. Omnes suæ jurisdictionis ecclesias annis singulis obibunt, quid cuivis loco desit, annotabunt, minora reformabunt, majora nobis commendabunt, quid denique in annuâ visitatione fecerint, quid notaverint, quid improbaverint, approbaverintve, quid emendaverint, vel emendandum duxerint, id omne scripto clarè, perspicuè, succinctè, atque sincerè comprehensum nobis actutum repræsentabunt. In negligentes graviter animadvertemus. Charitas exigit, ut confratres tanquam membra de membro mutuò se soveant in Christo, mutuò amplectantur, sibique opitulentur, cuius rei specimina crebriora dabunt, ut sit ecclesiasticorum cor unum, et anima una, sicut est omnium sponsa una Christi ecclesia. Anteibit omnibus exemplo quivis bīcarius in districtu suo, maximè cum aliquem ex confratribus suis morbo laborantem intellexerit, ut eum invisat, soletur, ei necessaria, cùm spiritualia, tūm temporalia subministret, ut omnes intelligent ecclesiam Dei ministris suis novercam non esse, sed matrem, charitatemque in ecclesiasticis ad se mutuò fovendos ac juvandos, usque ad extremum vitæ spiritum, vulgarem non esse. Ita fiet, ut clerus, et populus ubique locorum, non parùm aedificetur, et ecclesia Dei miris laudibus extollatur. *Vicariorum*

denique erit nos, vel fiscum nostrum quantociùs certiore facere de morte defuncti curati. Ante omnia meminerint justorum defuncto persolvendorum, ut nihil desideretur, advocatis aliundè aliquot ex confratribus sacerdotibus. Quod si tam curta defuncti supellex esset, ut sumptibus funebribus par non foret, reliquum ex fabricâ ecclesiæ, cui deservivit, sumatur, vel aliundè (si fabrica ipsa laboret) accipiatur. De successore idoneo quamprimum provideatur, ne viduata diù maneat ecclesia. Interè temporis bīcarius ruralis, vel ipse, vel per alium viduata inserviat ecclesiæ, percipiendo et gaudendo, pro rata ejus temporis beneficii fructibus, donec alias eligatur et canonice instituatur.

CC. Germaniaæ, Tom. ix. p. 365, 366.

Italy.

Diocese of Acqui.

DECREES OF THE PROVINCIAL SYNOD OF ACQUI, RESPECTING FORANCous VICARS OR Deans Rural, BY ARCHBISHOP CANIGIAN, A.D. MDLXXXV.

UT episcopus in urbe etiam externum gregem facilius quasi præsens intueri et curare possit, deligat aliquot probatos sacerdotes, qui literarum scientiâ, morumque integritate, et rerum agendarum usu præstantiores sint, quibus singulis imposito bīcarii foranei nomine, tribuat certas regiones diœcesis suæ, octo, vel decem parochiales ecclesias continentem, constituto tamen bīcaratu in aliquo loco insigniori et frequentiori, illis autem eam facultatem tribuere poterit episcopus, quam ipse, et pro illorum eruditione, et pro locorum, temporumve ratione tribuendam censuerit.

Hii autem bīcarii regionis sibi per episcopum commissæ præsbyteros cujuscumque conditionis, curam animarum habentes semel singulis mensibus modò in unam, modò in aliam ejus regionis parochialeam ecclesiam congregent: idque in orbem eodem ordine sempèr faciant. Pridiè ejus diei quam in unum locum convenient, peccata sua omnes confiteantur, ut congregationis die in eâ ecclesiâ, in quâ congregati fuerint, missam singuli celebrare possint. Tum universi in choro missam conventualem pro mortuis solemni more cantent, in quâ eorum aliquis à vicario in priori congregatione admonitus concionem ad populum habeat.

Confectis sacris, processionem omnes per totum vicum oppidumve, aut circa cœmterium saltèm obeant: tûm verò in domo parochi simul, eâ quâ decet modestiâ et charitate, uno tantùm ferculo contenti, cibum capiant: nec in mensâ desit lectio alicujus pii libri. Deindè assurgentess omnes, et gratias Deo agentes, bini ad ecclesiam se conferant, ubi peractis gratiis, induant singuli suos superpellieeos, bīcarius verò etiam stolam adhibeat, et per eum dictâ oratione in principio congregationis recitari solitâ, omnes assideant et inter se conferant, quæ ad boni pastoris officium, et ad curam animarum rectè administrandum pertinent, et de difficultatibus, et incommodis suarum parochiarum consulant, ut iis communis consilio remedia opportuna adhibeant.